Vereadores Daniela Herculano e Antero Almeida, o projeto de decisão de adjudicação, datado 

de 14 de agosto de 2024, no sentido de adjudicar a empreitada de “Conclusão da Reabilitação 

do Mercado Municipal de Águeda”, à empresa SOCERTIMA – Sociedade de Construções do 

Cértima, Limitada, pelo valor de 4.302.170,86 € (quatro milhões, trezentos e dois mil, cento e 

setenta euros e oitenta e seis cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, bem como à 

aprovação da minuta do contrato da empreitada em causa, que se junta à presente proposta. -   

--------- A Vereadora Daniela Herculano referiu que o sentido de voto, relativamente a todos os

[...]

--------- Lote 1 - UNISELF – Sociedade de Restaurantes Públicos e Privados, S.A., pelo valor 

contratual unitário de aluno de € 2,02 (dois euros e dois cêntimos) e de adulto de € 2,89 (dois 

euros e oitenta e nove cêntimos) por refeição, sendo o preço máximo global de € 193.351,00 

(cento e noventa e três mil, trezentos e cinquenta e um euros) acrescidos de IVA à taxa legal em 

vigor; --  -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Lote 2 - Rescater – Prestação de Serviços, Lda, pelo valor contratual unitário de 2,18 € 

(dois euros e dezoito cêntimos) por refeição, sendo o valor máximo global de 213.116,80 €, 

(duzentos e treze mil, cento e dezasseis euros e oitenta cêntimos) acrescidos de IVA à taxa legal 

em vigor; -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- Lote 3 - Rescater – Prestação de Serviços, Lda, pelo valor contratual unitário de 2,18 € 

dois euros e dezoito cêntimos) por refeição, sendo o valor máximo global de 275.464,80 € 

(duzentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro euros e oitenta cêntimos) 

acrescidos de IVA à taxa legal em vigor; -------------------------------------------------------------------------  

--------- Lote 4 - Rescater – Prestação de Serviços, Lda, pelo valor contratual unitário de 2,18 € 

(dois euros e dezoito cêntimos) por refeição, sendo o valor máximo global de 258.439,00 €, 

(duzentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e trinta e nove euros) acrescidos de IVA à taxa 

legal em vigor. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- FREGUESIAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------